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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  08/2019 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 08/2019   

pro týden:  
18. 2. 2019 – 3. 3. 2019   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 
 

OMLUVA 
Omlouvám se všem,  
kteří čekali na nové číslo Loužnického zpravodaje již v neděli 17. února 2019. 

Bohužel člověk míní… nemoc mění. 

Zákeřně a bez varování napadla celou redakci zákeřná nemoc, která řádí v tomto období 
po celé naší republice.  

Ani otužování, konzumace vitamínů a další prevence nepomohli a nemoc dorazila do naší 
domácnosti. 

Nebyla síla zpravodaj dopsat. 
Přeji všem, ať se Vám nemoci vyhýbají a hlavně je nepodceňujte a důvěřujte našemu 

zdravotnictví a pokud máte lékaře, kterému nedůvěřujete a máte pocit, že se Vám málo 

věnuje, změňte jej!!!    
Já z celého srdce děkuji paní doktorce MUDr. Neoralové, která se zodpovědně a pečlivě 

stará o zdraví celé naší rodiny. 
 

CHŘIPKA 2019 
Šíření chřipky má obvykle explozivní charakter, zejména 
při nástupu epidemie. K přenosu dochází především 
kapénkovou infekcí. Vstupní branou infekce je výstelka 
nosohltanu a výjimečně i oční spojivky, což dokládá 
občasný záchyt viru i ve výtěrech ze spojivkového vaku. 
Inkubační doba je několik hodin až 5 dní, obvykle 1- 2 
dny. U infekcí způsobených aviárními chřipkovými 
kmeny se předpokládá inkubační doba delší, 7-10 dní. 

Vzhledem k tomu, že chřipkový virus má schopnost 
vydržet aktivní i po určitou dobu mimo hostitelský 
organismus, je možné se nakazit i z předmětů, které 
jsou potřísněny sekrety nemocného (podání ruky, 
telefonní sluchátka, držadla v MHD, hračky, použité 
kapesníky…). Proto je v období zvýšeného výskytu 
respiračních onemocnění důležité pečlivě dbát na 
hygienu, zejména mýt si ruce mýdlem před jídlem, nemnout si oči a obličej. 
Onemocnění chřipkou začne náhle, objeví se horečka (často i přes 39 °C). 
Ta bývá provázena zimnicí, bolestí svalů a kloubů a bolestí hlavy. S 
odstupem několika hodin se přidává suchý dráždivý kašel a pálení v krku. 
Na rozdíl od mnoha dalších nechřipkových respiračních onemocnění 

virového původu není u chřipky výrazná rýma, ačkoliv i zde může být značný 
individuální rozdíl v závislosti na vlastnostech vyvolávající varianty viru. Především u dětí se někdy mohou objevit i 
gastrointestinální projevy (průjem, zvracení). Horečka trvá obvykle tři dny, pak postupně během dalších dvou až třech 

dnů klesá. Postupně mizí také ostatní příznaky, nejdéle přetrvává kašel. Nápadná únavnost může trvat i několik týdnů. 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 

Usnesení č. 1/19 ze zasedání zastupitelstva  
obce Loužnice  

konané dne 18. 2. 2019 od 18.00 hod. 
 

 
1. ZO souhlasí se změnou programu 

2. ZO souhlasí s kontrolou plnění úkolů z minulého zasedání 

3. ZO a zúčastnění nájemci přijali ceny 35,- až 45,-Kč za 1 m2 v 
nájemních bytech bez výhrad a připomínek, kdy podepsali 

dohodu o zvýšení nájemného. 
4. ZO souhlasí se smlouvou s městem Železný Brod o rušení 

místa trvalého pobytu 

5. ZO souhlasí se smlouvou s městem Železný Brod o 
projednávání přestupků 

6. ZO souhlasí se smlouvou s městem Železný Brod -RUIAN 
7. ZO souhlasí s výběrem jiného dodavatele elektrické energie 

8. ZO vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 6. Viz příloha č. 5 

9. ZO souhlasí se stanovením pravomoci starostovi obce 
provádět a schvalovat rozpočtová opatření pro účetní období 

r. 2019 a to do částky Kč 300.000,-Kč. 
10. ZO souhlasí s inventarizaci majetku a se zprávou o 

inventarizaci majetku 
11. ZO souhlasí s vyvěšením záměru obce „Pronájem prostor 

restaurace v KD za cenu 1200,-/měsíc + záloha na el. enerii 

ve výši 1400,- Kč.“  
12. ZO souhlasí s nabídkou od firmy KEnergy s.r.o., In. Radomír Hladký, Jiří Schneider, Ing. Jiří Bartoň, Bc. 

Daniel Kout, GSM: 737 702 660, Office: Husova 678/42, Liberec 1, 460 01, kdy bude vypracována PD a 
realizace podkladů pro zajištění dotací IROP a OPŽP na opravu nemovitosti čp. 58 a čp. 72. Náklady na 

čp. 58 jsou 302 500,-Kč a na čp. 72  je částka 296 450,-Kč. 

13. ZO se dohodlo na uspořádání mimořádného veřejného zasedání, až bude připravena projektová 
dokumentace, v KD, aby seznámilo občany s připravovanou rekonstrukcí obou nemovitostí. Termín bude 

upřesněn.  
14.   ZO schválilo plánované opravy a údržbu pro rok 2019: 

a) Oprava povrchu u křížku a nájezdu k čp. 85 a 77 
b) Oprava odvodnění u čp. 62 a na cestě ke zvoničce 

c) Kontrole mostků a zábradlí v majetku obce 

d) Přípravě vybudování chodníku od čp.69 k autobusové zastávce  
e) Vybudování dřevěné čekárny u čp. 102 na silnici 1/10 ve směru na ŽB 

f) Opravy betonů pod čekárnami a chodníku kolem  
g) Oprava cesty k hájence včetně mostků, kdy bude použito potrubí od požární nádrže (u hájovny) 

h) Srovnání a úpravě terénu louky po bývalé sokolovně od jesliček směrem k chodníku 

15.    ZO souhlasí s pořízením myčky do KD 
 

Celý zápis ze zasedání najdete zde:  
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z%C3%A1pis%20ze%20zased%C3%A1n%C3%AD%20ZO%20L

ou%C5%BEnice%20-%2018.2.2019.pdf  

 

 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z%C3%A1pis%20ze%20zased%C3%A1n%C3%AD%20ZO%20Lou%C5%BEnice%20-%2018.2.2019.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z%C3%A1pis%20ze%20zased%C3%A1n%C3%AD%20ZO%20Lou%C5%BEnice%20-%2018.2.2019.pdf
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ZMĚNA V JÍZDNÍM ŘÁDU AUTOBUSŮ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kompletní informace pro celý Liberecký kraj jsou k dispozici na webu: www.iidol.cz  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

JARNÍ PRÁZDNINY 2019  
 
25. 2. - 3. 3. 2019 
Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín, Zlín, Praha-východ, Praha-západ, Mělník, 
Rakovník, Plzeň-město, Plzeň-sever, Plzeň-jih, Hradec Králové, Teplice, Nový 
Jičín 
 
4. 3. - 10. 3. 2019 
Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec, Semily, Havlíčkův Brod, Jihlava, Pelhřimov, Třebíč, Žďár nad Sázavou, 
Kladno, Kolín, Kutná Hora, Písek, Náchod, Bruntál 
 
11. 3. - 17. 3. 2019 
Mladá Boleslav, Příbram, Tábor, Prachatice, Strakonice, Ústí nad Labem, Chomutov, Most, Jičín, Rychnov nad Kněžnou, 
Olomouc, Šumperk, Opava, Jeseník 
 

 

http://www.iidol.cz/
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CESTA JE PŘEPSÁNA 
V pátek 9. února 2018 se rozhodlo na zasedání Sokolu Loužnice, že cesta p.č. 1723/3, která vede podél požární nádrže 
– koupaliště bude přepsána na Obec Loužnici.  
Po víc jak roce se toto stalo skutečností!  
Nyní bude obec Loužnice moci žádat o dotace apd. na opravy požární nádrže.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RODIČE, NEPODCEŇUJTE DROBNÝ VANDALISMUS!!! 
Není to tak dlouho, kdy na Obecní úřad Loužnice 
byla doručena petice loužnických dětí, že by 
chtěli svoje hřiště a místo, kde by se mohli 
scházet.  
Obecní úřad děti vyslyšel a z nevzhledného místa 
vytvořil hřiště s místem na scházení.  
Bohužel někteří si toho neváží a toto místo 
neustále ničí. Zničená skluzavka, poničené herní 
prvky, poházené odpadky, rozbité sklo… to je jen 
malý výčet toho co se zde děje… V těchto 
zimních měsících si zde někdo udělal ohýnek 
z kamenného stolu… 
 
Je to opravdu nutné? V tak malé obci jako je 

Loužnice? 
 
Zajímejte se o to, co Vaše děti dělají? Kde se 
scházejí, není to pro ně nebezpečné místo? 
Nelezou někam, kam nemají?   
 

Je zde několik opuštěných míst, která lákají k hrám, tajným setkáním… 
Většinou to jsou místa, která někomu patří, a je možné, že nejsou v tak dobré kondici, aby se zde Vašim dětem 
nemohlo stát něco špatného. Případně, aby děti tato místa nepodpálili apd…  
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V sobotu 16. 2. 2019 v 19:45 
se manželům Tomášovi a Editě Blažkovým 

narodil syn 

 
ADAM 

Adámek vážil 2,39 kg a 48 cm. 

 
 

              Šťastným rodičům gratulujeme a malého Adámka vítáme na světě! 
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ZAČÍNÁ JARO, VYDEJTE SE PO LOUŽNICKÝCH LAVIČKÁCH. 

 
 

vše o lavičkách a celou trasu najdete zde: 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY  

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY
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ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA LIBERECKÉHO KRAJE 
INFORMUJE  

 
ZZS LK: Za rok 2018 přes 61 tisíc výjezdů, přes 250 tisíc telefonátů 

 
Zdravotničtí záchranáři Libereckého kraje měli v loňském roce napilno. Počet lidí, kteří potřebovali pomoc zdravotníků, 
oproti předchozím letům opět narostl. Celkem záchranáři za rok 2018 evidují 61 419 výjezdů. A rušno bylo i v 
operačním středisku – dispečeři vyřídili přes 250 tisíc hovorů. 
 
Oproti roku 2017 se počet výjezdů zvýšil téměř o čtyři tisíce, počet telefonátů vzrostl ještě více. A protože přibylo 
zejména nočních, zdravotnický dispečink byl nucen posílit noční směnu. „Bohužel čím dál častěji suplujeme nefunkční 
systém zdravotní péče, kdy lidé obcházejí svého praktického lékaře nebo se k němu nemohou dostat. K některým 
samozřejmě vyjíždíme, některým se snažíme pomoct alespoň po telefonu – uklidnit je, poradit, co dělat,“ vysvětluje 
ředitel ZZS LK Luděk Kramář. V této souvislosti upozorňuje i na to, že zhruba 70 procent z celkového počtu výjezdů je 
v takzvané naléhavosti tři, což znamená, že nespěchají, neboť pacient není v přímém ohrožení života. Záchranná 
služba ale podle platné legislativy vyjet musí. „Když odhlédneme od faktu, že záchranáři mohou v kritické době chybět 
jinde, je dobré zmínit, že v průměru nás každý výjezd stojí necelé 4000 korun. Pokud je používáme na výjezdy, které z 
medicínského hlediska nejsou nezbytné, samozřejmě nám chybějí jinde,“ říká. A zbytné výjezdy samozřejmě demotivují 
i samotné záchranáře.  
 
Přibylo ale i výjezdů, které opravdu zachraňují lidské životy. Jen k dopravním nehodám záchranáři vyjížděli 2503 krát, k 
úrazům 11 729 krát. A výrazně se zvýšil i počet výjezdů k cévním mozkovým příhodám a k akutním infarktům 
myokardu. U cévních mozkových příhod se oproti předchozímu roku zvýšil o více než 200 (v roce 2017 jich záchranáři 
řešili 1215, v roce 2018 již 1439), u infarktů byl nárůst ještě větší – z předloňských 915 se jejich počet v roce 2018 
vyšplhal na 1281. Vrtulník se záchranáři loni k pacientům vzlétl 555 krát. 
 
Relativně stabilní je počet výjezdů k dětem, respektive k pacientům mladším než 18 let. Loni jich zdravotničtí 
záchranáři ošetřili 5224, o rok dříve jich bylo 5 197. Celkový skok ve statistice je tedy zejména u lidí starších – loni k 

jejich ošetření záchranáři vyjeli 56 195 krát (v roce 2017 ZZS LK v této kategorii zaznamenala „pouhých“ 53 553 
výjezdů). 
 
Lékaři a záchranáři k pacientům v Libereckém kraji nepřetržitě vyjíždějí ze čtrnácti základen, každý den je ve službě 
celkem 32 výjezdových skupin. 
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ZE SVĚTA 
ZÁSADA 
Městys Zásada se opět stal dějištěm závodů psích spřežení. Závod byl díky kvalitní organizaci a zázemí zvolen, zástupci 
národního svazu ČASS, jako Mistrovství republiky ve sprintu. O víkendu 16. – 17. 2. 2019 se v městysu Zásada na úpatí 

Jizerských hor sešla naše špička v tomto sportu včetně 
účastníků nedávného Mistrovství světa ve Francii. 
Závodníci soupeřili v několika disciplínách rozdělených 
podle počtu psů ve spřežení a také dle plemena psa v 
zápřahu. K vidění byli závodníci jak s jedním psem na 
běžkách, ale také 8-mi spřeží se speciálně šlechtěnými 
psy pro tento výjimečný sport. Závodu se zúčastnila 
všechna psí plemena od sibiřských husky, samojedů, 
českých horských psů přes aljašské husky, evropské 
husky, grónské psy a evropské saňové psy, kteří jsou 
špičkou ve sprintové disciplíně. Závodníci absolvovali 
tratě připravené pro jednotlivé kategorie v rozmezí 9 – 
15 km, které závodníci absolvovali jak v sobotu, tak i v 
neděli. 
Celkem se přišlo podívat kolem 5 000 diváků, kteří 
vytvořili bouřlivou kulisu nejen v prostoru startu, ale 
také na připravených místech pro diváky. Pořadatelé 
dále připravili doprovodný program a také on-line 
přenos závodu na internetu, který rozšířil další počet 
diváků. 
Pořadateli závodu byly domácí SK Zásada z.s. a 
Sportovní klub Krakonoš z.s. jako zástupce klubu 
psích spřežení organizovaný pod Českou asociací 
sleddog sportů z.s. 
Ředitel závodu Miroslav Princ k tomu dodává: 
„Předpověď počasí nás motivovala k precizní přípravě 
tratě, která se nakonec vyplatila. Závodníci ocenili 
široký a tvrdý podklad, který se odrazil v jejich 
excelentních výkonech. Vysoké nároky na nás také 
kladl národní svaz tohoto sportu, který nám opět 
svěřil statut Mistrovství republiky. Jarní počasí nám 
tak všem připravilo skvělý zážitek jak pro sportovce, 
tak i pro diváky“. 
Záštitu nad Mistrovstvím republiky ve sprintu udělil 
náměstek hejtmana Libereckého kraje pro resort 
školství, mládeže, tělovýchovy, sportu a 
zaměstnanosti Mgr. Petr Tulpa, který se také osobně 
zúčastnil jako divák. 
Při nedělním závěrečném vyhodnocení byli 
vyhodnoceni noví Mistři České republiky, kteří 
obdrželi cenné medaile, poháry a hodnotné dary od 
sponzorů závodu – Agro CS (dodavatel prémiového 
krmení pro psy značky Canine Caviar), Hygotrend 
(distributor hygienických potřeb) a Pivovar Svijany. 
 
Více zde: https://zasadskymid.webnode.cz/  
 
 
 

 
https://drive.google.com/file/d/1fk87MJJE27bnf49u8JjTDa4RfL9EppeN/view?fbclid=IwAR1uOO6JpWiAUJU6t4GP37fAr_
IU6qTyMFUhLHs3KyIyb9meHIksZhykCFA  
 
 
 
 

https://zasadskymid.webnode.cz/
https://drive.google.com/file/d/1fk87MJJE27bnf49u8JjTDa4RfL9EppeN/view?fbclid=IwAR1uOO6JpWiAUJU6t4GP37fAr_IU6qTyMFUhLHs3KyIyb9meHIksZhykCFA
https://drive.google.com/file/d/1fk87MJJE27bnf49u8JjTDa4RfL9EppeN/view?fbclid=IwAR1uOO6JpWiAUJU6t4GP37fAr_IU6qTyMFUhLHs3KyIyb9meHIksZhykCFA
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JÍLOVÉ U DRŽKOVA 
Únor 2019 je v obci Jílové začátkem přestavby obecního domu.  
Proběhne zde kompletní rekonstrukce restaurace a přesune se sem obecní úřad. 
Přestavba započala 10. února vyklízením. Restaurace funguje v náhradních prostorech. 
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JABLONEC NAD NISOU 
V úterý 12. února 2019 měli návštěvníci Jablonce možnost zažít neobvyklý zážitek. Tím, bylo Jablonecké zimní kino, 
které hraje vždy jednou ročně - zpravidla v únoru - a má neopakovatelnou atmosféru. Letos byl na programu film 
Hvězdný prach. Připravené lavičky byly plně obsazeny, tak zbyla místa jen na stání. 
 

 
  
 

ČERNÁ STUDNICE 
Sobotní ráno nepřálo výšlapům a výjezdům na rozhlednu Černá Studnice. 
Příjezdovou cestu pokryl led.  
 
Vážení přátelé, dnes své automobily prosím zaparkujte na parkovišti na 
poslední křižovatce před výjezdem na rozhlednu, dále je cesta nahoru 
pokrytá ledem a není průjezdná. Raději těch posledních pár metrů zdolejte 
“po svých”. Děkujeme, tým Černá Studnice 
https://www.facebook.com/RozhlednaCernaStudnice/?tn-str=k*F  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://www.facebook.com/RozhlednaCernaStudnice/?tn-str=k*F
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ŽELEZNÝ BROD  

Galerie Clara Scremini v Paříži vydala v závěru roku 2018 katalog mapující tvorbu českého sklářského výtvarníka 
Martina Hlubučka.  
Obrazově bohatý katalog zachycuje autorovy objekty-nádoby z taveného skla ve formě, a to prostřednictvím 
působivých fotografií Jaroslava Kvíze. Katalog je rozšířen o rozsáhlou kapitolu věnovanou realizacím interiérových váz, 
které jsou neméně důležitou linií Hlubučkovy tvorby. Tuto část katalogu reprezentuje více než čtyřicet váz, které staví 
zejména na precizním tvaru a barevnosti použitého skla (foto: Jaroslav Kvíz, Gabriel Urbánek). 
136-ti stránková publikace je proložena texty od pařížské žurnalistky Elisabeth Védrenne, české historičky skla Dr. Sylvy 
Petrové a galeristky Clary Scremini. 
https://clarascreminigallery.com/catalogue-martin-hlubucek-clara-scremini-gallery/  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://clarascreminigallery.com/catalogue-martin-hlubucek-clara-scremini-gallery/
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ŽELEZNÝ BROD – Železnobrodští zastupitelé schválili rozpočet města na rok 
2019. Počítá s příjmy ve výši skoro 168 milionů korun a s výdaji za 227 milionů, 
když budou využity rezervy města. 
Rozpočet počítá například s opravami školních budov za více než osm milionů, 
skoro 22 milionů je vyčleněno na již probíhající přestavbu bývalého výměníku na 
knihovnu, pět milionů má stát zateplení sokolovny a 4,2 miliony korun pořízení 
kluziště. Přes 11 milionů má přijít do obnovy veřejného osvětlení, když nejvíce 5 
milionů korun má stát nové veřejné osvětlení v památkové rezervaci Trávníky. 
 
 
TURNOV – Muzeum Českého ráje v Turnově za peníze od Libereckého kraje 
rozšíří stávající sbírku. Muzeum plánuje nakoupit soupravu z takzvaného dutého 
zlata, kterou tvoří pantový náramek, brož a pár náušnic s ověsky. Šperky jsou v 
orientálním stylu, zdobeny sladkovodními perličkami, černým emailem a 
ornamentální rytinou. 
„Pro sbírku muzea se jedná o zajímavou ukázku typu šperku z 60. let 19. století a 
také skutečnost, že se jednalo o majetek významné turnovské měšťanské 
rodiny,“ uvedla Vladimíra Jakouběová, ředitelka Muzea Českého ráje v Turnově. 

Dalším přírůstkem, který obohatí paleontologickou sbírku a především sbírku křídových fosilií, je kolekce křídových 
zkamenělin z lokality Újezd pod Troskami. Nákupem broušených kamenů a vzorků minerálů z pozůstalosti po Jiřím 
Skalickém se rozroste sbírka drahých kamenů turnovského muzea. Do muzea nově přibydou mugle a tumblované 
kameny broušené samotným majitelem, ale také například mineralogické vzorky rubínů, safírů, smaragdů či opálů. 
Muzeum plánuje nakoupit i olejomalbu Josefa Jíry. 
 

MALÁ SKÁLA – O cyklostezku Greenway Jizera je zájem. Jestliže v roce 2014 

cyklostezku v úseku Turnov – Líšný navštívilo sto tisíc lidí, za loňský rok 

vyskočilo číslo skoro o 75 tisíc návštěvníků. 

Sdružení Český Ráj, které koordinuje výstavbu cyklostezky, v roce 2014 

umístilo na hranici Malé Skály a Rakous sčítače. Ty monitorují, kolik lidí projde 

či projede po cyklostezce tam či zpátky. V roce 2018 zaznamenaly celkem 

174,5 tisíce průchodů a průjezdů, což je nejvyšší návštěvnost od instalace. 

I o uplynulém víkendu to mezi Malou Skálou a Dolánkami u Turnova vypadalo 

jako na promenádě. Stovky lidí na kole, koloběžkách či pěšmo vytáhlo ven krásné počasí. „Sjedeme autem do Líšného 

nebo na Malou Skálu a jedeme vlakem do Dolánek. Pak se vracíme k autu,“ popsal 43letý Petr z Železného Brodu. 

Čtyřčlenná rodina chodí trasou minimálně jednou za měsíc. 

Cyklostezka Greenway Jizera je ale navštěvovaná i ve Středočeském kraji, kam pokračuje. „Letos doplní data o 
návštěvnosti cyklotrasy údaje z nově umístěných sčítačů v úsecích Lázně Toušeň – Zeleneč a Mladá Boleslav – 
Hrdlořezy. Sčítače budou instalovány zhruba v březnu či dubnu 2019,“ sdělil mluvčí sdružení Pavel Charousek.  
Pro udržení návštěvnosti je však potřeba pokračovat v rozvoji cyklostezky. „Především ve směru z Líšného do 
Železného Brodu,“ uvedl Charousek. Tento úsek je ale zatím jen ve fázi projektové přípravy. Kvůli těžkému terénu je 
otázka, zda tu vůbec bude cyklostezka pokračovat. „V úseku se na třech místech objevily problémy, které jsou sice 
řešitelné ze stavebního hlediska, ale nesmyslně drahé,“ uvedl starosta Železného Brodu František Lufinka. 
Možná by zde mohl vzniknout obousměrný singltrek, zní jeden z nápadů. V praxi to znamená, že by mezi Líšným a 
Železným Brodem vedla cyklostezka spíše terénního charakteru vhodná pro horská kola. A zdatné cyklisty. 
Už asi nikdo nepochybuje o tom, že cyklostezka dotáhla turisty i do Líšného, malé vesničky kousek od turistického 
střediska Malá Skála. A to Železnobrodské v dobrém zlobí. „Pro radnici je protažení cyklostezky prioritou. Zcela určitě 
by přitáhla do města daleko více turistů, což by se odrazilo i v podnikatelských aktivitách. Navíc by Železný Brod 
výrazně ulevil Malé Skále, jež je už přehlcená,“ soudí František Lufinka. 
Před několika lety stačilo v Líšném přejet most a člověk se ocitl v úplně jiném světě, než jaký panuje v nedalekých 
Dolánkách či ještě bližší Malé Skále. Dnes je vše jinak, zvláště za pěkného počasí. „Hlavně v létě láká cyklostezka do 
Líšného citelně více turistů. Jen litují, že se tady musí otočit. Paráda bude, až bude cyklostezka postavená do Brodu,“ 
přiblížil před lety starosta Líšného Jiří Mikeš. 
Více zde: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/loni-prosel-ci-projel-casti-cyklostezky-u-male-skaly-rekordni-pocet-
lidi-20190217.html  

http://jablonecky.denik.cz/ 
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TANVALD - Ve středu 20. února odpoledne proběhl další závod Poháru 
běžce Tanvaldu, tentokrát ve slalomu na lyžích. Pořadatelé ze SVČ Tanvald, 
ZŠ Sportovní a TJ Tanvald připravili na sjezdovce na sídlišti dvě slalomové 
tratě. Mladší děti absolvovali slalom postavený na mírnější straně svahu, 
děti z 3. až 5.třídy už bravurně projížděli těžší trať na strmější straně kopce. 
Postupně odstartovalo rekordních 93 dětí, z toho 21 předškoláků!!! Závody 
probíhaly dvoukolově a časy se sčítaly. Ti nejlepší z každé kategorie obdrželi 
tradiční sladké pečivo z Maškova pekařství (oblíbené vánočky) a medaile od 
firmy Titan Multiplast. 
Příští středu 27. 2. proběhne druhý závod na běžkách a poté se už budeme 

těšit na jarní závody seriálu PBT. Děkujeme všem závodníkům, rodičům, organizátorům, dobrovolným pomocníkům a 
samozřejmě sponzorům za krásné závody ve slalomu. Veškeré informace, výsledky, fotogalerii najdete na 
www.zstanvald-sportovni.cz, www.tjtanvald.cz. Populární karneval proběhne na sjezdovce 9. 3. 2019. 

 
Liberecký kraj - Rada kraje rozhodla o zahájení dalších výběrových řízení na 
zhotovitele rekonstrukcí krajských silnic. Po novém povrchu budou jezdit řidiči 
na silnicích mezi Doksy a Dubou, v Kunraticích u Cvikova, Roztokách u Jilemnice 
nebo Železném Brodě. Kraj hledá i zhotovitele severozápadního obchvatu města 
Zákupy. Předpokládaná hodnota zakázek dosahuje necelých 388 milionů korun. 
V letošním roce plánuje Liberecký kraj proinvestovat z vlastního rozpočtu 
minimálně 350 milionů. Včetně státních a evropských dotací jde o investice za 
zhruba 900 milionů korun. „Na rekonstrukci úseku silnice Doksy-Dubá a 
severozápadního obchvatu města Zákupy využije kraj peníze z Integrovaného 
regionálního operačního programu. Šest dalších oprav silnic, které jsme 
projednávali na dnešní schůzi rady, zaplatí kraj ze svého rozpočtu," uvedl Jan 

Sviták, náměstek hejtmana pro resort dopravy, investic a veřejných zakázek. Za krajské peníze se opraví silnice II/288 
v Železném Brodě, silnice III/2879 v úseku Jablonec nad Nisou - Dolní Černá Studnice, silnice III/28730 a silnice II/287 
Jablonec nad Nisou - Maršovice - Krásná, silnice III/28411 Roztoky u Jilemnice, silnice III/26839 Kunratice u Cvikova a 
bývalá silnice III. třídy v ulici České mládeže, která bude následně předána statutárnímu městu Liberec. Na více jak 
osm kilometrů dlouhém úseku Doksy-Dubá se zejména zvýší únosnost vozovky a zlepší jízdní parametry. „Stávající 

komunikace je již zastaralá, proto je oprava víc než nutná. V rámci stavby dojde i k rekonstrukci mostu," dodal 
náměstek Sviták. Předpokládané náklady jsou 116,7 milionu korun. Oprava začne na jaře letošního roku a skončí za 
dvě stavební sezony. V letošním roce kraj plánuje zahájit i novostavbu severozápadního obchvatu Zákup. Nová 
komunikace umožní tranzitní dopravě vyhnout se centru města. Rekonstrukci za zhruba 53,5 milionu korun doplní 
výstavba protihlukových zdí, chodníku a nového veřejného osvětlení. Částkou 1,1 milionu přispěje město Zákupy. 
Stavba začne v první polovině letošního roku. Obchvat bude dokončen za dvě stavební sezony. Další významnou 
rekonstrukcí je 4,7 kilometru dlouhý úsek silnice III/28411 v obci Roztoky u Jilemnice. Opravu povrchu komunikace 
doplní krajnice a obruby a také výstavba nového mostu. Rekonstrukci za zhruba 131,5 milionu korun zaplatí kraj ze 
svého rozpočtu. Kraj má letos na rekonstrukce silnic celkem 300 milionů korun. „Zhruba 40 milionů, které jsme uspořili 
vloni, půjde na rekonstrukce silnic v letošním roce. O získání dalších finančních prostředků budeme usilovat zejména u 
Státního fondu dopravní infrastruktury a Integrovaného regionálního operačního programu. Jsem rád, že se kvalita 
krajských komunikací podle výsledků pravidelného měření stavu vozovek v posledních čtyřech letech zlepšuje. Je to 
možné právě díky výrazným investicím z krajského rozpočtu a z evropských dotací, ve kterých chceme pokračovat i v 
příštích letech," dodal hejtman Martin Půta. „Za peníze z Integrovaného regionálního operačního programu plánuje kraj 
zahájit ještě v letošním roce opravu páteřní silnice Mimoň-Ralsko, kde v současné době probíhá stavební řízení, anebo 
úseku Česká Lípa - Dobranov, kde bylo podáno odvolání proti stavebnímu povolení," dodala Radka Loučková Kotasová, 
členka rady kraje pro resort hospodářského a regionální rozvoje, evropských projektů a územního plánování. V 
současné době již kraj vypsal zakázky financované ze svého rozpočtu na letošní rok. Uzavřel také smlouvy se 
zhotoviteli za celkem 400 milionů. Další úspěch veřejných zakázek závisí na získání dotace ze Státního fondu dopravní 
infrastruktury. 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
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LIBEREC - Liberecká zoologická zahrada 
je ještě starší, než se dosud uvádělo. Zoo, 
která měla letos oslavit 100 let od svého 
vzniku, existuje ve skutečnosti už 115 let. 
Od března výrazně zlevní roční 
permanentky. 
Zoo v Liberci letos neoslaví 100 let, ale 
dokonce 115 let od svého vzniku a od 1. 
března sníží ceny ročních nepřenosných 
permanentních vstupenek. Tím chce zoo 
poděkovat všem svým návštěvníkům za 
podporu, podle ředitele zahrady Davida 
Nejedla je sleva dárkem pro návštěvníky u 
příležitosti letošního 115. výročí vzniku 
nejstarší zoologické zahrady v Česku. „Pro 
všechny, kdo chodí do liberecké zahrady 

rádi a často, nabízíme výraznou slevu nepřenosných permanentních vstupenek,“ uvádí Zoo Liberec. Permanentky si lidé 
můžou zakoupit na pokladně zoologické zahrady. 
Podle Martina Šulce z badatelského spolku Rodokmen, který dva roky zkoumal historii zahrady, se počátky liberecké 
zoo datují k 8. srpnu 1904, kdy město tehdejšímu Ornitologickému spolku vznik zahrady povolilo. Už v září se poté 
otevřela pro návštěvníky. 
Veškeré nové poznatky shrne nová kniha o historii a vývoji nejstarší zoologické zahrady v České republice, která půjde 
brzy do tisku. 
 
Ceny nepřenosných permanentních vstupenek od 1. 3. 2019: 
ZÁKLADNÍ ROČNÍ PERMANENTKA – z 950 na 300 Kč 
ZLEVNĚNÁ ROČNÍ PERMANENTKA – ze 700 na 200 Kč 
PERMANENTKA 1+1 – z 1 150 na 500 Kč 
RODINNÁ PERMANENTKA – z 1 500 na 880 Kč 
Základní – vstupné pro dospělé  

Zlevněná – děti od 3 do 15 let, senioři nad 65 let, studenti, ZTP 
1+1 – jeden dospělý a jedno dítě 3 až 15 let 
Rodinná – 2+2 / 2+3 – dvě dospělé osoby a 2 až 3 děti 
 

JABLONEC NAD NISOU  - Novou podobu 
dolního centra města vybrala jablonecká radnice. 
Dva vítězné návrhy pro dvě lokality vzešly z 
architektonické soutěže. 
Přestavba dolní část Jablonce čeká kvůli výstavbě 
kolejiště – bude se prodlužovat tramvajová trať. 
Ta povede až ke stávajícímu autobusovému 
nádraží, kde se chystá stavba nového dopravního 
terminálu.  
Změny se dotknou okolí Tyršových sadů a ulic 
Soukenná, Kostelní, Poštovní a Budovatelů. Koleje 
nově povedou kolem kostela Svaté Anny dál až k 
nádraží stávající pěší zónou. 
Kolem trati by mělo být pod kostelem náměstí a 

pak s vzrostlými stromy a keři. Stavba by měla začít letos a potrvá zřejmě čtyři roky. 
 

 

 
https://liberec.rozhlas.cz/  
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SMRŽOVKA - Přírodní sáňkařská dráha na Smržovce byla v sobotu 23. února, dějištěm třetího ročníku sáňkařských 
závodů pro veřejnost, na který dorazili i bývalí olympionici. 
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DOLÁNKY – DLASKŮV STATEK -  Soudem a pověšením Masopusta v sobotu 23. února vyvrcholily tradiční oslavy 
masopustu na Dlaskově statku v Dolánkách u Turnova. Pro Čechy poněkud nezvyklá tradice nebyla podle historických 
pramenů v oblasti Pojizeří ničím neobvyklým. Na Dlaskově statku jde o divadlo, které ukazuje, jak se masopust slavil v 
19. století. Díky tomu se ale tato tradice postupně vrátila i do řady okolních obcí. 
„Roky jsme tu pochovávali basu nebo kobylku a já jsem pátrala, pátrala a zjistila jsem, že v tom našem regionu 
severovýchodních Čech jsme přeci jen byli hodně ovlivněni sousedstvím se Saskem. Tam ten masopust končí tím, že se 
vypořádají s Masopustem,“ řekla ředitelka Muzea Českého ráje v Turnově Vladimíra Jakouběová, která spolu s kolegy 
oslavy masopustu na statku od roku 1992 organizuje. Do statku, který je typickou ukázkou tradiční lidové architektury 
Pojizeří, akce tradičně přiláká stovky lidí. 
Mezi těmi, kdo se pravidelně masopustního průvodu zúčastňují, je i turnovská místostarostka Jana Svobodová. „Jsem 
tradiční maska - kobyla, ale vlastně jsem takový jezdec na koni. Kobyla má za úkol škádlit ženy a zvedat jim sukně. 
Musím někde sehnat klacek, abych jim mohla ty sukně zvedat, a musím doufat, že v téhle zimě přišel někdo v sukni,“ 
poznamenala před zahájením průvodu místostarostka, která v minulosti vyzkoušela i masku báby s nůší. 
Masopust je zvyk s pohanskými kořeny, který slavili už staří Řekové, Římané i Slované. Dnes je to období od Tří králů 
po předvelikonoční postní období, které začíná 40 dní před Velikonocemi takzvanou Popeleční středou. Ta letos připadá 
na 6. března. Masopust tak dává možnost si naposledy užít nejen veselí, ale i dobrého jídla a pití. „Masopust je vlastně 
Bakchus, zosobnění všech neřestí - obžerství, opilství,“ poznamenala Jakouběová. 
„Masopust tady trval týden, od Tučného čtvrtku do Masopustního úterý. Byla to vláda masek nad obcí či městem. 
Masky zosobňují a přebírají na sebe nějaké vlastnosti. Jsou tam masky černé, které jsou zosobněním zla, a masky 
červené, které jsou zosobněním dobra. Slaměný, který předá povříslo do každé domácnosti, tím slibuje dobré obilí. 
Tančí se konopická, kdy se vyskakuje do výšky, tak vyroste vysoké konopí,“ doplnila. Černé masky upozorňují na to, že 
ne všechno je dobré jako třeba právě Masopust nebo Žid. V průvodu ale nesmí chybět ani medvěd, smrt nebo kněz. 
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ČERNÁ KRONIKA 
 
JABLONEC NAD NISOU –19.2.2019 dopoledne krátce před devátou 
hodinou se stala dopravní nehoda na silnici první třídy před vjezdem do 
Jablonce nad Nisou ve směru od Prahy. Řidička s vozidlem Hyundai Getz 
při průjezdu levotočivé zatáčky nepřizpůsobila rychlost povaze a stavu 
vozovky, na mírně namrzlém úseku dostala smyk, který nedokázala 
vyrovnat. Následně s vozem vyjela vpravo mimo silnici, kde se přes 
pravý bok přetočila na střechu. V havarovaném vozidle s řidičkou ještě 
cestovaly dvě nezletilé děti, které při nehodě neutrpěly žádné viditelné 
zranění, nicméně byly z preventivních důvodů převezeny do jablonecké 
nemocnice. Alkohol byl u řidičky vyloučen provedenou dechovou 
zkouškou, která měla negativní výsledek. Předběžná výše způsobené 
škody činí částku 45.000,- Kč. Veškeré okolnosti celé události i nadále 

šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
DESNÁ – 19.2.2019 odpoledne se stala dopravní nehoda 
v Desné v prostoru křižovatky ulic Údolní a Krkonošská. 
Řidič, který si byl vědom toho, že má vysloven zákaz 
řízení, jel s vozidlem Renault Megane Scenic po vedlejší 
ulici Údolní, přičemž zahlédl projíždějící policisty ve 
služebním vozidle a zazmatkoval. Do uvedené křižovatky 
vjel, aniž by dal přednost v jízdě řidič s vozem Audi A3 
jedoucímu po hlavní ulici Krkonošská. Po následném 
střetu nemusel nikdo naštěstí vyhledat lékařské ošetření. 
Provedenou kontrolou policisté zjistili, že řidič Renaultu 

má skutečně v současné době Okresním soudem v Jablonci nad Nisou vysloven zákaz řízení motorových vozidel, a to 
až do června 2021. Alkohol byl u obou řidičů vyloučen provedenými dechovými zkouškami, které měly negativní 
výsledky. Předběžná výše způsobené škody činí částku 45.000,- Kč. Policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad 

Nisou, kteří celou události i nadále šetří, již ve věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného 
činu maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání. 

 
RÁDLO - K vážné nehodě dvou aut se zraněním osob došlo v pátek 22. 
února ve 13.55. Nehoda zhruba jednu hodinu blokovala příjezd do 
Jablonce nad Nisou ve směru od Turnova na silnici č. 65 před odbočkou 
na Rádlo. Na místě zasahovali záchranáři, hasiči i policie. 
 
 
 
 

 
KRÁTCE: 
19.2.2019 10:35 do 11:35; v ulici Hlavní v obci Smržovka okres Jablonec nad Nisou, délka 437m; nehoda; 2 
havarovaná vozidla 

22.2.2019 13:55 do 15:55; na silnici 65 u obce Rádlo okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 2x OA se zranění a s únikem 
kapalin., silnice uzavřena. 
22.2.2019 09:25 do 10:25; na silnici 10 u obce Malá Skála okres Jablonec nad Nisou, délka 176m; Pozor! Překážka na 
vozovce; strom na komunikaci 
22.2.2019 08:00 do 09:00; na silnici 292 v obcích Železný Brod okres Jablonec nad Nisou a Záhoří okres Semily, délka 
1.3km; předmět na vozovce, pozor; kameny na silnici¨ 
24.2.2019 00:40 do 01:30; na silnici 65 u obce Rádlo okres Jablonec nad Nisou; na silnici číslo 1/65; nehoda; probíhá 
vyšetřování nehody, nebezpečí; střet OA se zvěří 
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2019 
ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  

 

HA HA PLES 
Sobota 23. března 2019 od 20 hodin  

Vás SDH Loužnice zvou na Hasičsko Haluškový ples. 
K tanci a poslechu bude hrát kapela „Proč ne“ 

 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 18. dubna 2019,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 22. dubna 2019,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V úterý 30. dubna 2019,  

proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 4. května 2019,  

Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 
V sobotu 22. června 2019,  

na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den. Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také 

na kouzelníka a klauna Cucína. Pláštěnky sebou. 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 
betlémské světlo. 
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ŽELEZNÝ BROD 
Z ouřadu purkmistrovského 
staroslavného města 
Železného Brodu se všem 
domácím i cizím na vědomost 
dává, že se bude v našem 
městě v termínu 7.- 9. června 
konat slavný 
ŽELEZNOBRODSKÝ 
JARMARK 2019. 
 
A bude to velké!  
Exkluzivním hostem sobotního 

večera bude Leoš Mareš, který vystoupí na železnobrodském fotbalovém stadiónu se svými 
hity! 
 
Kompletní program budeme postupně zveřejňovat. Informace pro stánkaře budou zveřejněny 
cca začátkem měsíce dubna 2019. 
 
https://www.zeleznybrod.cz/…/aktual…/zeleznobrodsky-jarmark/  
 

https://www.zeleznybrod.cz/…/aktual…/zeleznobrodsky-jarmark/
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PUTOVÁNÍ PO STOPÁCH 
SKŘÍTKA STŘÍPKA 
I přes končící datum zimního 
období putování skřítka Střípka 
můžete i nadále po celý rok 
navštěvovat většinu sklářských 
dílen i všechna muzea a zajímavá 
místa, nabízející poznání historie i 
současnosti zdejšího sklářství. Jako 
celoroční průvodce vám poslouží 
herní plán, který si můžete 
vyzvednout v Železném Brodě na 
turistickém informačním centru, 
nebo stáhnout na 
www.zeleznybrod.cz. Připraveno je 
mnoho doplňujících soutěží a 
rébusů, které vám pomohou najít 
dostatek stop, abyste doputovali až 
k vítězství – skleněné postavičce 
skřítka Střípka.  
Při této železnobrodské hře se 
můžete seznámit se sklářským 
řemeslem, vyzkoušet si na vlastní 
kůži činnost u kahanu, foukat sklo 
nebo navlékat korále. 
Pro návštěvníky, kteří již skřítka 
Střípka mají z minulých ročníků, 
máme připravenou kolekci dalších 
skřítků s novým vzhledem. 
Více informací dostanete na 

Turistickém informačním centru 
Železný Brod, tel: 484 353 333, 778 
527 000. 
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http://www.kinobrod.cz/  
 

ÚNOR 2019 
 

 
 

BŘEZEN 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
http://www.kinobrod.cz/


 

34 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  08/2019 

 
http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

25.2. 

Den: 5/9°C 
Noc: 0/-4°C 

 PÁTEK 

1.3. 

Den: 7/11°C 
Noc: 3/-1°C 

 

ÚTERÝ 
 26.2. 

 

Den: 7/11°C 

Noc: 0/-4°C 

 SOBOTA 
2.3. 

Den: 5/9°C 
Noc: 4/0°C 

 

STŘEDA 

27.2. 

 

Den: 8/12°C 
Noc: 1/-3°C 

  NEDĚLE 

3.3. 

Den: 4/8°C 
Noc: 2/-2°C 

 

ČTVRTEK 

28.2. 

Den: 8/12°C 
Noc: 2/-2°C 

 PONDĚLÍ 

4.3. 

Den: 5/9°C 
Noc: 4/0°C 

 

 

PRANOSTIKY 
26.2. 
Svatý Radko – na poli hladko. 
 
27.2. 
Je-li mráz na svatého Gabriele, bývají žně veselé. 
 
28.2. 
Je-li na svatého Romana jasno, bude hojná úroda. 

 
Březen - za kamna vlezem. 
Panská láska, ženská chuť a březnové počasí není stálé. 
V březnu vítr břízy fouká. 
Březnové slunce má krátké ruce. 
Lépe od hada býti uštknut, než v březnu od slunce ohřát. 

1.3. 
Svatá Eudokie psa až po uši sněhem zavěje. 
Eudokie příznivá, ale blátivá. 
 
2.3. 
Na Anežku není radno sebou v trávě šíti, 
protože se celkem snadno vlčí neduh chytí. 
O svaté Anežce od kamen se nechce. 

 
3.3. 
Mrzne-li o Kunhutě, mrzne ještě čtyřicet dní. 

 

               OBLOHA  
Slunce     Měsíc 27.2. 2019 
Vychází: 6:37     Vychází: 1:53      
Zapadá: 17:23     Zapadá: 10:53 
 
 
 

 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

26.02.     06.03.     14.03. 
 
 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
Mars můžeme v březnu pozorovat v první polovině noci, Merkur počátkem 
měsíce večer nad západním obzorem. Jasná trojka – Venuše, Jupiter a Saturn 

vévodí obloze ranní. Venuši spatříme nízko nad jihovýchodním obzorem a její 

jasnost klesá, Jupiter bude na jihovýchodě a jihu a Saturn nízko nad 
jihovýchodem. 

 
V sobotu 2. 3. ve 23 hodin nastane 

konjunkce Měsíce s Venuší, Venuše bude 
1,67° severně.  

Seskupení čtyř nejjasnějších těles noční 

oblohy – Saturnu, Měsíce, Venuše a Jupiteru 
– spatříme ráno 2. a 3. 3. nad 

jihovýchodním obzorem.  
Dne 19. 3. ve 2 hodiny se Měsíc ocitne v konjunkci s Regulem, nejjasnější 

hvězdou souhvězdí Lva, Regulus bude 1,74° jižně a úkaz spatříme v noci nad 

naším obzorem. Po konjunkci Měsíce s Antarem, nejjasnější hvězdou Štíra, k 
níž dojde 25. 3. ve 22 hodin (Antares 7,72° jižně), spatříme ve druhé polovině 

noci seskupení Měsíce, Jupiteru a Antara. 
 

Jarní rovnodennost nastává 20. března ve 22 hodin 58 minut. 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

     18. 2. 2019 Oslaví narozeniny Jan Šourek 
     19. 2. 2019 Oslaví narozeniny Lukáš Hrdlička 
     21. 2. 2019 Oslaví narozeniny Pavel Špidlen 
     23. 2. 2019 Oslaví narozeniny Lucie Janíčková Zerzubová 
     23. 2. 2019 Oslaví narozeniny Vojta Ondřej 
     24. 2. 2019 Oslaví narozeniny Aneta Šmídová 
     24. 2. 2019 Oslaví narozeniny Lenka Hanšpachová 

     25. 2. 2019 Oslaví narozeniny Martin Tiler 
     27. 2. 2019 Oslaví narozeniny Magda Kurfiřtová 
     27. 2. 2019 Oslaví narozeniny Jaroslav Šikola st. 
     28. 2. 2019 Oslaví narozeniny Jarmila Novotná 

 
VÝROČÍ 

25.2. 1570 – V Praze byl vidět poprvé živý slon a lev. 

26.2. 1990 – Jiří Dienstbier a Eduard Ševarnadze podepsali 

smlouvu o stažení sovětských okupačních vojsk z Československa. 

27.2. 1912- Nataša Gollová, herečka († 29. října 1988) 

28.2. 1931 – Gustav Ginzel, cestovatel, horolezec a podivín 

1.3. 1955 – Byla vyhlášena nejstarší Chráněná krajinná oblast v 

České republice – Český ráj. 

2.3. 1824 - Bedřich Smetana, hudební skladatel († 12. května 

1884) 

3.3. 1939 – Eva Jiřičná, architektka 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

25.2. - Pamětní den české inteligence a Konfederace politických 

vězňů obětem komunistického převratu a totalitní doby. 

2.3. - Den boje spisovatelů za mír 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
POČASÍ 1958 

Únor 
Až do 17. 2. bylo velmi mírné 
počasí, bez mrazů, 15. 2. bylo 
+15°C, sníh vytál, 16. 2. se 
objevili špačci. Pak mírné 
ochlazení, mrazy -3 až -7°C. 
20 – 23. 2. silně sněžilo, 
napadlo 70 – 80 cm nového 
sněhu.  
28. 2. silné ochlazení, mráz 
 -17°C. 
 
Březen 
Nové sněžení, trvale zimní 
počasí. Do 25. 3. denní 
teploty kolem 0°C, noční 
mrazy -10°C. 14. 3. byl mráz 

-17°C. 20. 3. napadlo v západních Čechách až 40 cm mokrého 
sněhu, který způsobil značné škody na ovocném stromoví. Teprve 
25. 3. nastalo slabé oteplování, pozvolna obleva. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

25. 2. 2019 – 3. 3. 2019 

 

25.2. - LILIANA (řidčeji také Lily, Lilien) je 

ženské křestní jméno latinského původu. Je 

odvozeno od jména květiny lilie (latinsky lilium). 

 

26.2. - DOROTA (Dorotea, Dorothea) je 

ženské křestní jméno řeckého původu. Pochází z 

řeckého jména Doróthea, jehož význam je „boží 

dar“. 

 

27.2. - ALEXANDR (nebo také Alexander) je 

mužské jméno pocházející z řeckého Alexandros 

– „obránce mužů“. 

 

28.2. - LUMÍR je mužské křestní jméno 

slovanského původu. Jméno má význam 

mírumilovný a pravděpodobně pochází z 

padělaného Rukopisu královédvorského z 19. 

století. 

 

1.3. - BEDŘICH je mužské jméno pochází ze 

staroněmeckého jména Fridurihhi, kde první 

část jména Fridu znamená „mír“ a druhá část 

rihhi „vládce“. Ve staročeštině došlo k zaměnění 

f za b. V současné němčině zní toto jméno 

Friedrich. 

 

2.3. - ANEŽKA je ženské jméno vzniklé z 

řeckého hagné (Neposkvrněná, Čistá). 

Alternativní variantou je Ágnes či Agnes. 

 

3.3. - KAMIL je mužské jméno přejaté z latiny 

(pocházející z orientu). Latinské camillus 

znamenalo „narozený ze svobodných rodičů“ 

nebo „heřmánek“.  
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

ALOE 
Dlouho před Kleopatrou objevili staří Egypťané léčivou moc aloe a používali i chladivý a zklidňující rosol jejích listů k 
ošetřování popálenin a ran. Podle legendy prý dokonce Alexandr Veliký hledal zemi, z níž se tenkrát aloe šířila, a našel 
ji v arabské Sokotře. Proslulí lékaři antiky — Dioskurides a Galén z Pergamu - chválí aloe jako obzvláště účinný 
projímavý prostředek. I klášterní léčitelství již záhy používalo tuto rostlinu jako prostředek proti žaludečním a střevním 

potížím, jak na mnoha místech dokazuje Loršský lékopis z 
doby Karla Velikého. 
Hildegarda z Bingenu uvádí tuto rostlinu — s jablečníkem a 
lékořicí — jako prostředek proti kašli. Nejpozději od doby, kdy 
se jí zabývalo standardní farmaceutické dílo středověku Circa 
instans, patřila aloe k pevnému jádru léčivých rostlin staré 
medicíny. Klášterní léčitelství považovalo aloe za hřejivý a 

vysušující ve druhém stupni. Jelikož trávení bylo ve 
středověku chápáno jako proces vaření, byl hřejivým 
rostlinám připisován projímavý účinek. 
 

Aloe se sice podobá kaktusům, patří však do čeledi liliovitých (Liliaceae). Pochází z Afriky (od mysu Dobré naděje) a z 
Madagaskaru a přes Středomoří se dostala Evropy. Aloe se pěstuje i v pobřežních oblastech Venezuely a v 
subtropických oblastech USA.  
 
V léčitelství se používá zahuštěná a sušená šťáva z listů aloe. Tento extrakt je jedním z nejsilnějších projímadel 
bylinného léčitelství. Nejdůležitějšími obsahovými látkami jsou antranoidy, které mají povzbuzovat střeva. Pro 
kosmetický průmysl jsou důležité polysacharidy a kyselina salicylová, které jsou obsaženy v rosolu aloe a tiší bolest a 
působí antibakteriálně. 
Vědci se stále ještě dohadují o mechanismu působení aloe, přestože mnoho obsahových látek již bylo identifikováno. 
Uznáváno je vnitřní užití zahuštěné šťávy při zácpě. 
V empirickém léčitelství se aloe používá zevně při kožních problémech a na rány.   

Čerstvý rosol z aloe je první pomocí při popáleninách a na malé rány jednoduše nařízneme list aloe a čerstvý rosol - 
nejlépe dvakrát denně - v dostatečném množství naneseme na 
postižená místa kůže. 
 
Účinky rostliny: 
hydratační účinky 
podpora hojení - rány, jizvy, modřiny, odřeniny, 
popáleniny, kousnutí nebo bodnutí hmyzem 
léčba kožních infekcí - bakteriálních, virových i plísně 
plíseň nehtu, onychomykóza 
podpora trávení 
podpora imunitních reakcí v organismu  
pálení žáhy  
zácpa 
průjem 

zlepšení stavu střev a jejich detoxikace 
překyselení žaludku 
nemoci slinivky břišní 
vylučování žluči 
difuzní záněty kůže (vnitřní užití) 
akné 
ekzém 
lupénka, psoriáza 
pásový opar, herpes zoster 
rychlá uzdravení po vytržení zubu 
nemoci dásní 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 
HLÍVOVÁ POMAZÁNKA 
1 balení hlívy ústřičné (cca 300g), 1 - 2 cibule, trocha oleje, 1 lžička sušeného 
rozmarýnu (můžete však zvolit i jiné koření - kmín, apod.), 1 lžíce nasekané čerstvé 
petrželky, sůl, mletý černý pepř 
Hlívu dobře omyjeme a vyždímáme z ní přebytečnou vodu (aby byla co nejsušší) a 
nakrájíme na kousky. Na oleji zesklovatíme na kostičky nakrájenou cibulku. K cibulce 
přidáme hlívu, rozmarýn a sůl a dusíme doměkka. Přidáme pepř a dochutíme. 
Tyčovým mixérem rozmixujeme, dle chuti v ní můžete nechat trošku kousky.  Do 
rozmixované pomazánky přimícháme petrželku. Plníme do sklenic a dáme vychladit 
do ledničky. Nejlépe chutná následující den vychlazená a uleželá na plátku 

kváskového chleba. V lednici vydrží pár dní. Šikovná i na cesty nebo jako svačinka. 
 

DOMÁCÍ ŠUNKOFLEKY 
350 g vařeného uzeného masa, 30 g sádla nebo oleje, 3 ks vajec, 1 ks středně velké 
cibule, 4 dl mléka, mletý pepř, tuk na vymazání pekáčku, strouhanka na vysypání 
pekáčku, voda, sůl. Na těsto: 300 g hrubé mouky, 2 ks vajec, 1 dl voda, mouka na 
pomoučení, sůl. 
V míse smícháme hrubou mouku, vejce, vodu, sůl, a když se těsto začne spojovat, 
přeložíme ho na vál a ručně hněteme, dokud není vláčné, rozdělíme ho na 3 části a 
zbytek zabalíme do fólie, aby neoschnulo. Těsto postupně vyválíme na pomoučeném 
vále na velmi tenký plát, položíme ho na čistou utěrku, necháme oschnout, potom 

nakrájíme na širší nudle a dáme vařit do osolené vroucí vody doměkka (asi 10 minut), scedíme, propláchneme 
studenou vodou a necháme odkapat. Vařené uzené maso nakrájíme na kostky, oloupanou cibuli na jemné kostičky a 
obojí orestujeme na rozehřátém tuku, když se začne cibulka barvit dozlatova, odstavíme z tepla a přesypeme do mísy. 
Přidáme uvařené fleky, osolíme, opepříme, promícháme, přendáme do tukem vymazaného a strouhankou vysypaného 
pekáčku, vložíme do vyhřáté trouby na 170 °C a pečeme asi 20 minut, když začnou zlátnout, zalijeme je rozšlehanými 
vejci v mléce se špetkou soli a dopečeme. Upečené fleky vyndáme z trouby, necháme 10 minut odpočinout, pak je 

ostrým nožem nakrájíme na porce, rozdělíme na talíře a doplníme kyselými okurkami. 
 
TVAROHOVÉ ŘEZY 
Těsto: 2 hrnky hladké mouky, 1/2 hrnku oleje, 3/4 hrnku hnědého cukru, 2 ks 
celých vajec, 1 ks vanilkového cukru, 1 ks prášku do pečiva, 2 lžíce holandského 
kakaa, 1 lžíce jemně mleté kávy, 150 ml vody, 50 ml smetany na vaření. Tvarohový 
krém: 500 g nízkotučného tvarohu, 40 g zakysané smetany (16% tuku), 1/2 balení 
želatinového ztužovačce zastudena, 5 lžiček moučkového cukru. Čoko krém: 100 g 
hořké čokolády (nejméně 50% tuku), 5 dkg ztuženého tuku (např. Omega), 1 lžíce 
jemně mleté kávy, 100 ml smetany ke šlehání 
Sypké suroviny smícháme dohromady (kakao prosejeme). Pak přidáme vejce, 
smetanu, vodu olej a důkladně měchačkou promícháme. Vlijeme na velký plech 
vyložený pečicím papírem a pečeme při 170 °C asi 25 minut (špejlí zjistíme, zda je 

propečený střed). Hotový korpus necháme vychladnout. Tvaroh rozmixujeme s kysanou smetanou a cukrem. Pak do 
100 ml vody vsypeme želatinový ztužovač, rychle promícháme a vlijeme ke tvarohové směsi a zamícháme. Ochutnáme, 

podle potřeby dosladíme a vše ještě jednou zamícháme a nalijeme na korpus. Smetanu přivedeme téměř k varu, 
odstavíme a přidáme instantní kávu. V misce na vodní lázni rozpustíme ztužený tuk s nalámanou čokoládou a pak 
smícháme s kávovou šlehačkou. Odstavíme a po pěti minutách rozetřeme na tvarohový krém; můžeme dozdobit. 
Hotové řezy uložíme do chladna alespoň na čtyři hodiny. 

 
OŘECHOVÝ ČAJ NA KAŠEL 
12 ks celých vlašských ořechů i se skořápkou, 0,5 l vody, med 
Ořechy roztlučeme a skořápky z nich namočíme do 0,5 l vody, necháme 12 hodin 
luhovat. Vodu i se skořápkami přivedeme k varu, chvíli povaříme a nakonec výluh 
scedíme. Tento čaj pijeme vlažný několikrát denně, sladíme ho medem. 
Ořechový čaj pomáhá: Pomoc při kašli a nachlazení –léčí i dlouhotrvající či chronický 
kašel, protizánětlivé účinky, pomáhá už při prvních příznacích chřipky a zahlenění, 
upravuje hladinu cukru v krvi – pomoc pro cukrovkáře, silný čaj – odvar z ořechových 
skořápek působí příznivě na vředy, pro krásné a silné vlasy, proti vypadávání vlasů, 
blahodárné účinky na pleť, utlumuje chuť na kouření 
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DŮM a ZAHRADA 
 

POSTAVTE DĚTEM ZIMNÍ IGLU NA HRANÍ U VÁS DOMA 
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PŘIPRAVTE SE NA JARO – JE NEJVYŠŠÍ ČAS! 
Ubývá hmyzu a to je velmi alarmující pro nás všechny. Využijte toho, že také existují včely samotářky a další prospěšný 
hmyz a vytvořte si na nadcházející sezonu hmyzí domeček. Děti budou rády pozorovat život v něm. 
Stavba jednoduchého domečku není složitá, použijte odpadní dřevo. Otvory pro jejich ubytování jsou hluboké 5 -10 cm 
a průměr je 4, 5, 6, 8,10 mm. Nejvyužívanější jsou otvory 5 a 6 mm a čím je hlubší tím lepší. Důležité je umístění – 
jižní strana – ideální je místo kam nejvíce svítí sluníčko. Prvním rokem včelky hmyzí domeček osídlí jen tak kolem 10 
buněk (alespoň ve většině případů). Teprve třetím rokem je plná obsazenost. Největší počet včelek (druhů) je brzy z 
jara a po odkvětu ovocných stromů jich už tolik není. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
 

TANEČNÍ 
V mnoha rodinách, kde jsou nyní středoškoláci a mládež, probíhají přípravy na návštěvy tanečních kurzů. 
V naší republice návštěva tanečních kurzů, kolem 16 věku mládeže, neodmyslitelně patří ke střednímu vzdělání.  

I když se většině mladým, 
do kurzů nechce (jsou i 
výjimky), tak v pozdějších 
letech jsou rádi, že mají 
kurz tance a na plesech 
nevypadají jako nemehla a 
můžou si zatančit. 
A také není nad to, když 
nevěsta si může zatančit na 

své svatbě a najde se také 
spousta jiných rodinných a 
společenských příležitostí, 
kde tanec neodmyslitelně 
patří k zábavě. 
Myslím si, že naše republika 
na tuto tradici může být 
pyšná, v jiných státech 
učení tance a kurzy pro 
mládež, tak samozřejmé 
nejsou. Vzpomínáte na 
svoje Taneční? Bílé 
rukavičky, dívky v šatech, 

chlapci v kvádru a všichni lehce nervózní. 
Také v Loužnici se konaly taneční kurzy a to na Malém sále v sokolovně v 70 letech 20 století. 

 
A KDE SE TANEČNÍ U NÁS VZALY? 
Umění dobře tančit není každému do vínku 
dáno. Postavení učitele tance ve šlechtické 
společnosti minulého století bylo značné. 
Taneční mistr dokonce mohl sedět u stolu 
s pánem a významně se podílel na jeho 
společenské prestiži. Šlechtic, který 
neuměl tančit, byl poněkud méně 
šlechticem. 
Zajděme však do posledních století. V naší 
unikátní zemi, co do formy a zájmu o 
vyučování společenskému tanci, se učitelé 
tance začali sdružovat v CECHU 
TANEČNÍCH MISTRŮ již v 18. století. 

Společenskou prestiž si členové tohoto 
cechu samozřejmě udržovali, a to jak ve 
vystupování, oblečení, schopnosti 
konverzace a samozřejmě znalostí taneční. 
Nároky na tanečního mistra byly daleko 
větší, než jsou v současné době a 
dosáhnout titulu TANEČNÍ MISTR nebylo 
nikterak snadné. 
Taneční kurzy v masovém měřítku, které 

jsou pro generace a generace Čechů nedílnou součástí jejich dospívání je součástí českého kulturního dědictví. Nikde 
na světě se to takhle nedělá, ve většině zemí platí, že kdo se chce naučit tančit, zaplatí si lekce v tělocvičně. U nás se 
oblast společenského tance propojila se společenskou výchovou a převzala do sebe hodně ze společenské noblesy 
první republiky.  
Sláva tanečních kurzů začala ve 30. letech 19. století, kdy se těm prvním říkalo taneční salony.  
Hromadné kurzy tance jsou však doménou uplynulého století a nerozšířily se po celém světě, jak by se zdálo potřebné.  
I takové velmoci jako je Anglie, Norsko a Německo, kde společenský tanec a zejména jeho soutěžní, sportovní forma je 
tak oblíbená, neznají hromadné taneční kurzy, jako jsou ty u nás. 
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MATĚJ-24. 2. 
Za blížící se konec zimy a předzvěst jara se vždy považoval 
svátek svatého Matěje, který připadá na 24. února. K tomuto 
dni se také váže celá řada lidových pranostik: 
 
Na svatého Matěje, sluníčko se usměje. 
 
Na svatého Matěje, pije skřivan z koleje.  
 
Svatý Matěj zimu tratí, když netratí, obohatí. 
 
Rozšířeným lidovým zvykem bylo v tento den obcházení sadů 
ještě před východem slunce a vzývání svatého Matěje. Aby 
ochránil stromy před mrazem a zajistil dostatek plodů, 
přičemž lidé stromy třásli nebo do kmenů klepali větvemi. My 

tento zvyk se již neprovozuje, ale je pěkný, co říkáte? 
Bylo to tak, že hospodář chodil od stromu ke stromu, do každého několikrát udeřil a pak ho pohladil. Děti chodily do 
zahrad někdy až navečer. Byly bosé a také tloukly do stromů. Při tom se nemohly podívat nahoru do větví, protože 
věřily, že v nich sedí sv. Matěj, který by jim nic nenadělil. Dokud nepřednesly celé říkadlo, nesměly se podívat ani do 
kořenů. 
 “Svatej, milej Matěji, máme k tobě naději, abys nám udělil jablek, hrušek, švestek a všeho jinýho.” 
Kdo nestihnul od podzimka do dopoledne na sv. Matěje zasít podzimní žito a zasel ho až odpoledne, žito se mu jen 
plazilo. 

 
Apoštol sv. Matěj. 
Matěj byl synem zbožných a bohatých rodičů v městě Betlémě. Byl tak 
velmi zbožný, že se stal jedním ze 72 učedníků Ježíšových. Byl přítomen 
na Ježíšových kázáních, při zázracích i zmrtvýchvstání. 
Po ukřižování a nanebevstoupení Páně se měl doplnit počet jeho apoštolů. 

Matěj a Josef Barsabáš byli navrženi k volbě na místo Jidáše 
Iškarionského. Při losování měl větší štěstí Matěj, na kterého pak vstoupil 
Duch Svatý. Poté Matěj začal kázat svým spoluobčanům a později se vydal 
dál, prochodil Etiopii, Kapadocii a Macedonii a všude mezi lid šířil svaté 
Evangelium. V Macedonii však byl zajat, přivázán na kříž, kamenován a 24. 

února roku 63 n.l. sťat sekyrou. Jeho ostatky jsou uchovány v benediktinském klášterním kostele v Trevíru a jeho 
hlava se uctívá v bazilice St. Maria Maggiore v Římě. 

 
PRVNÍ POUŤ  
Zatímco sedláci chystali pluhy na pole k orbě, v 
Praze se konala první pouť roku. Ta největší, 
matějská. Pořádala se u kostela sv. Matěje v 
Dejvicích, a to již od roku 1595. Původní kostel 
nechal postavit roku 971 kníže Boleslav II. Z 
vděčnosti, že na tomto místě vyvázl se zdravou kůži 
při napadení medvědem. Jedna verze praví, že 
knížeti pomohl sám svatý Matěj, jiná, že medvěd byl 
ochočený a patřil tamnímu chalupníkovi, který se 
jmenoval Matěj.. Matějská pouť postupně pozbývala 
na tradičním charakteru a proměnila se v lidovou 
veselici, které se účastnily davy lidí. Od roku 1963 se 
pořádá na Výstavišti v Holešovicích. 

 
22. 2. až 8. 3. - Matějská obleva 
Jde o jednu z velmi významných teplotních epizod roku, která je doložena v mnoha pranostikách. Byla považována za 
praktické ukončení nepřetržité zimy a od tohoto období se začínaly přípravy na zahájení jarních zemědělských prací. 
Pravděpodobnost výskytu srážek je poměrně vysoká a pohybuje se kolem 75 - 80%. Je při tom zajímavé, že konec 
tohoto teplého úseku je různě pohyblivý a někdy se protáhne až do prvních březnových dní. Poněkud delší období 
matějské oblevy bývá často přerušeno krátkým úsekem náhlých chladných dní a to přibližně 4 - 6 dní koncem února. 
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MASOPUST 
V roce 2019 připadá termín masopustního úterý na 5. BŘEZNA. 
Masopust je třídenní lidový svátek, který ve své podstatě sice nemá nic společného s liturgií, ale přesto je podřízen 
běhu církevního kalendáře. Slavil se ve dnech předcházejících Popeleční středě, kterou začíná 40denní půst před 
Velikonocemi. Protože datum Velikonoc je pohyblivé, byl pohyblivým svátkem i masopust.  
Přípravou na masopust býval čtvrtek před masopustní nedělí, nazývaný "tučný čtvrtek" či "tučňák". Panovalo 
přesvědčení, že v tento den má člověk jíst a pít co nejvíce, aby byl celý rok při síle.  
Hlavní masopustní zábava začínala o "masopustní neděli". Také toho dne byl oběd bohatý, ale netrval příliš dlouho, 
protože se všichni chystali do hospody k muzice. Někdy se tancovalo přímo na návsi a tanec se často protáhl až do 
rána. Také masopustní pondělí probíhalo ve znamení zábavy a tance. V mnoha vsích se konal "mužovský bál", kam 
neměla přístup svobodná chasa; tancovali jen ženatí a vdané. 

Vyvrcholením masopustu bylo úterý. Toho dne procházely 
vesnicemi průvody maškar, hrála se masopustní divadelní 
představení, secvičená obvykle žáky. Obchůzky masek neměly 
závazná pravidla; záleželo na vtipu a pohotovosti "maškarádů", 
jaké taškařice budou provádět. Masky byly všude pohoštěny - 
něčím k zakousnutí a především pálenkou a pivem, které ještě 
zvyšovaly rozpustilost a veselí. Bývalo však i několik tradičních 
masek, které se objevovaly každoročně. Mezi ně patřil např. 
medvěd, někdy vedený na řetězu medvědářem. Jinou tradiční 
maskou bývala tzv. klibna (= šiml, kobyla, koníček), skrývající 
často dvě osoby. Objevovala se i maska s jezdcem na koni, Žid 
s pytlem nebo rancem na zádech, bába s nůší, kominík se 
žebříkem, kozel a mnoho dalších. 
Téměř všude končila masopustní zábava přesně o půlnoci. 
Tehdy zatroubil ponocný na roh a rychtář či někdo z radních 

všechny vyzval, aby se v klidu rozešli domů, protože nastala středa a s ní předvelikonoční půst. Někde zakončili o 
půlnoci muziku "pochováním basy" (symbol toho, že v postu si hudebníci nezahrají), jinde o půlnoci pochovávali 
Baccha. Lidé věřili, že pokud budou o masopustu tancovat přes půlnoc, objeví se mezi nimi ďábel, často jako cizinec v 

zeleném kabátě. 
O masopustních rejích z Čech i Moravy jsou dochovány písemné zprávy již ze 13. století, i když svátek je zřejmě ještě 
staršího data. Od středověku mravokárci vystupovali proti rozpustilostem, které se o masopustu děly, lidem to však 

nijak neubíralo na dobré náladě. Kolem 18. 
století se začaly pořádat zvláštní taneční 
zábavy, tzv. reduty. Zpočátku byly přístupné 
jen vyšším vrstvám, později všem zájemcům. 
První reduta v Praze se konala v roce 1752. 
 
 Kdy se vlastně slaví masopust, kterému se 
na Moravě říká fašank, fašinek nebo ostatky? 
Docela dlouho: Období začíná po svátku Tří 
králů, tedy 7. ledna. Stanovení termínu 
závěrečného dne − masopustního úterý před 
Popeleční středou − je tak trochu 

matematicko-astronomická úloha. 
Popeleční středa totiž nemá své pravidelné datum. V každém případě zahajuje čtyřicetidenní postní období před 
Velikonocemi. Jejich termín se zase řídí datem prvního jarního úplňku − první neděle po něm je velikonoční. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

HRDINSKÉ KOUSKY Z MLÁDÍ… 
 
Houbařská sezóna roku 2003 byla o poznání slabší, než těch několik předešlých. V podstatě čtvrt roku se houbaři těšili, 
že „pozítří začne pršet“.  
Televizní rosničky ale zarputile trvaly na svém a věštily po celou dobu letní houbařské sezóny nevlídné sucho. Bohužel 
se nemýlily a navíc – letos v březnu to bylo osm let, kdy odešel na věčnost náš poslední obchodník s deštěm...  
Zkušenější houbaři vyhledávali lokality kolem potoků a v mokřinách vůbec, jenomže ani tam to mnohdy nebylo to 
pravé, ořechové. 
Přesto jsem v létě 2003 asi dvakrát udělal 
tu chybu, že jsem „vzal“ někoho na 
houby. Obvykle někoho z kategorie 
svátečních houbařů, kteří vycházeli z 
domu s velkým košem, suverénně 
houpavým krokem a jasnou vizí plného 
koše při cestě zpáteční. Zpravidla i 
varovali rodinu, co bude práce s čištěním, 
ať si na odpoledne nic nechystají. 
Pak jsme odjeli na osvědčená místa před 
hvozdy, zaparkovali plechovku – no a to 
byl asi poslední produktivní čin dne. 
Obcházel jsem ty nejzaručenější místa, 
voda čvachtala pod nohami v 
rašeliništích, mech se jen zelenal, ale 

houby nic. Ani ťuk, znáte to. Ani 
prašivka, nic, co by houbu byť jen 
vzdáleně připomínalo. 
A já jsem ujišťoval: 
„Pojď, támhle pod tou břízou jsem vloni 
našel 14 krásných křemenáčů březových.“ 
„Podívej se támhle pod ty smrčky, tam 
jsem vloni (v roce xy) našel 31 zdravých 
hřibů.“   
A tak dále. Pořád jsem měl ale pocit, že 
mi to vzpomínání cosi připomíná. Až mi to 
sepnulo: 
 
Četl jsem před léty knihu „ Manželské 
judo“, od dr. Miroslava Plzáka. A v tom 
dílečku autor s citlivým nadhledem uvádí 
mimo jiné i pasáž s radami pro muže, 
který v rozhodujícím okamžiku selhal.  
Ta nejdůležitější věta je, pokud si 
vzpomínám, uvedena hned jako první, 
pokusím se zhruba citovat:  
 
„ Pokud už se to nepovede, je největší pitomost začít vzpomínat na své hrdinské kousky z mládí.  
Tím zklamanou partnerku obvykle ještě dorazíte.“ 
 
Doktoru Plzákovi jsem v průběhu let musel dát mnohokrát za pravdu i v jiných sférách jeho oboru. 
Ale už vím, že výše uvedený výrok se dá aplikovat na celou škálu lidských činností. I na houbaření. 
 
Petr Hampl 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 

Školní rok 1904 -5 
Školní rok trval od 16. září 1904 do 15. července 1905 a začal i ukončil se obvyklými bohoslužbami 

v chrámě v Držkově. 

 
První správce školy v Loužnici 

Prvním správcem nově zřízené jednotřídní školy v Loužnici stal se, jak již z předešlého patrno, Josef Jodas. 
Josef Jodas, narodil se v Dolní Sytové v okrese semilském dne 26. listopadu 1866. 

Do obecné školy chodil v Dolní Sytové (od r. 1872 – 1873) v Loukově (1873-1878), v Harcově (1878 – 
1879) a v Semilech do 6 tř. (1879 – 1880). 

Od roku 1880 – 83 studoval na nižší reálce v Jičíně a od roku 1883 do roku 1884 na učitelském ústavě 

v Jičíně, kdež se podrobil v měsíci červenci 1887 zkoušce dospělosti. 
  

Od roku 1887 
do roku 1889 

působil jako 

zatímní 
podučitel v Bělé 

u Lomnice nad 
Popelkou. Od 

roku 1889 do 

roku 1896 
působil jako 

podučitel ve 
svém rodišti 

Dolní Sytové. 
V roce 1890 

vykonal zkoušku 

způsobilosti 
před c. k. 

zkušební komisí 
v Jičíně v měsíci 

květnu. 

Od roku 1896 
až do konce 

školního roku 
1903 – 4 působil jako učitel v Zásadě. 

Počátkem školního roku 1904-5 dnem 16. září ustanoven byl zatímním správcem školy jednotřídní 
v Loužnici. 

V měsíci dubnu roku 1905 stal se definitivním správcem téže školy.   

 
Foto: loužnické děti I. třída – Horní řada zleva: Josef Kopal čp. 54, Čestmír Šída čp. 68, Josef Šourek čp. 11, Rudolf 
Kunc čp. 69, Jaroslav Krupka čp. 65, Josef Pavlata čp. 65, Josef Krupka čp. 65. Druhá řada zleva: Oldřich Číla čp. 41, 
Marie Daníčková čp. 48, Františka Polmanová čp. 65, Anna Linková čp. 37, Miroslava Linková čp. 59, Růžena 
Bartoníčková čp. 61, Božena Vítová čp. 54, Růžena Hnídková čp. 52, František Blažek čp. 64, Oldřich Piroch syn 
školnice čp. 58. Třetí řada shora zleva: Ladislav Bartoníček čp. 61, chlapec Jindra z Huti, Bedřich Matoušek čp. 38, 
František Havel čp. 3, Josef Bouček čp. 30, Kamil Hnídek čp. 1 a 2, Bohumil Havel čp. 3, František Ducháček čp. 18, 
Oldřich Rezler čp. 66, Miloslav Bouček čp. 30. První řada: předškolní dítko náhodně se fotografující, Slávka Pavlatová 
čp. 65, Slávka Ludvíková dcera učitele čp. 13, Anna Šídová čp. 60, Kamila Pulíčková čp. 38, Růžena Ducháčková čp. 
52, Emila Hnídková čp. 52, Hnídková čp. 5, Bohumila Adamičková čp. 21, Jarmila Loumová čp. 33, Hedva Linková čp. 
37, Božena Šídová čp. 41, řídící učitel Josef Jodas. 
 

Pokračování příště…. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Mladá žena si odpoledne zdřímla. Když se probudila, vyprávěla 
svému manželovi: "Zdálo se mi, že jsi mi na Valentýna dal 
perlový náhrdelník. Co myslíš, že to znamená?" -To se dozvíš 
večer -řekl. Toho večera se muž vrátil domů s malým balíčkem 
a dal ho své ženě. S nadšením ho otevřela, aby tam našla 
knihu s názvem. "Výklad Snu“. 
 
Přijde dědeček k doktorovi a stěžuje si, že ho moc bolí levá 
noha. Doktor ho začne uklidňovat: „To nic není, pane Staňku, 
to je věkem.“ „To není pravda!“ vyhrkne dědeček „Pravá noha 

je stejně stará, jako levá a nebolí mě vůbec!“ 
 
Všiml jsem si, že tvůj otec má nateklé tváře. To je od zubů? " 
"Ne, od modlitby…“ „Ale Nekecej…“ „Nekecám. Včera jsme se 
spolu celá rodina modlili Otčenáš a když jsme došli po" zbav 
nás od zlého", otec se podíval na mámu a ona si toho všimla. 
 
Přijde žena do komory rozsvítí a povídá manželovi: 
“Můžeš mě laskavě říct, co je na těch fotkách tak tajného, že 
je vyvoláváš potmě?” 

 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„To, co lidé nazývají štěstím, je okamžik, kdy přestanou mít strach.“ 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
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OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 

PLÁN ZIMNÍ ÚDRŽBY OBECNÍCH CEST LOUŽNICE 
11/2018 – 4/2019 

 
Úseky, které se budou udržovat pouze pluhováním 
 
• Obecní silnice od křižovatky se silnicí I/10 u čp. 56 ke křižovatce u čp. 3 
• Cesta okolo kulturního domu, příjezdová cesta ke kulturnímu domu a ke kontejnerům 
• Cesta od čp. 95 k silnici III/28742 - Sokolka (k odbočce k požární nádrži) 
• Odbočka ze silnice III/28742 k požární nádrži a domu čp. 110 u požární nádrže 
• Cesta k domu čp. 42 a čp. 80 a čp. 5  
• Cesta od čp. 104 (hasičská zbrojnice) k čp. 57 a dále kolem křížku k silnici I/10 k čp. 53  
• Cesta od domu čp. 62 k čp. 48 a část cesty k čp. 56  
• Cesta na p.p.č. 1640/2 ze silnice k čp. 107 nad garáž 
• Před budovou obecního úřadu 
• Před autobusovými čekárnami 
• Před hasičskou zbrojnicí 
• U domu čp. 66 – prostor pro otáčení vozidla sběru komunálního odpadu 
• Cesta ze silnice k čp. 7 - Zvonička 
• Cesta ze silnice III/28742 čp. 90 k domu čp. 31 – Lacinka 
• Cesta ze silnice III/28742 mezi čp. 103 a čp. 63 – úklid křižovatky 
  
 
Úseky, které se neudržují  
Úseky místních komunikací a chodníků, na kterých se pro jejich malý dopravní 
význam nezajišťuje sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí se 
vymezují takto: 

 
Místní komunikace 
• Cesta ze silnice k čp. 87  
• Cesta ze silnice I/10 k čp. 85 a čp. 77 
• Cesta č. 2414 od čp. 42 ke včelínu 
• Cesta č. 2080 od silnice I/10 k ev.č.2  
• Cesta č. 2121 - od silnice 2170 k „Modřínu“ 
 
Chodníky 
• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 k čp. 61 p.p.č. 823/3 
• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 k čp. 31  
• Chodník u silnice I/10 od čp. 85 k čp. 69  
• Chodník u silnice I/10 od čp. 53 ke křižovatce 
 
 
 

OSTATNÍ CESTY JSOU VE VLASTNICTVÍ LIBERECKÉHO KRAJE A O JEJICH ÚDRŽBU SE STARAJÍ SILNICE LK. 

 
V případě, že máte zájem o protažení Vaší cesty, obraťte se na firmu:  
Josef Černý - autodoprava a zemní práce Loužnice,  
tel.: 483 385 582, e-mail: autodoprava-cerny@seznam.cz  
 
 
Špatné úseky, kde je silnice neudržovaná, si můžete prohlédnout, případně nově zadat zde: 

https://www.vymoly.cz/  

 
 

mailto:autodoprava-cerny@seznam.cz
https://www.vymoly.cz/
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Mapka znázorňuje pouze obecní cesty Loužnice 
 

Silnice I/10 protínající obec Loužnici vlastní Ředitelství silnic a dálnic ČR. 
Silnice kolem „Kartonážky“, na Radčice a na Kostřavec  

a do Huti přes „Hybnerák“ je v majetku Libereckého kraje,  
údržbu zajišťuje Krajská správa silnic Libereckého kraje. 

http://www.ksslk.cz/cz/menu/29/kontakty-zimni-udrzba/ 
 
 

 

http://www.ksslk.cz/cz/menu/29/kontakty-zimni-udrzba/
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ODPADY V ROCE 2019 
Dle Obecně závazné vyhlášky č. 2/2017 má každý majitel nemovitosti povinnost platit za vývoz odpadů 

v obci Loužnice.  
Viz tabulka s výběrem, četností a objemem nádob.  

 
Termín uhrazení je do  

31. 3. 2019. 

 
Platby za odpad je možné pla-

tit osobně v čase úředních ho-
din na Obecním úřadě.  

Vždy každé pondělí od 16.30 

do 18.00 hodin. 

 

Možné je také bezhotovostní 

platba na účet 
Číslo účtu:  12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 

Variabilní symbol udávejte vaše jméno a číslo popisné domu v Loužnici. 
 

 
Pytle na tříděný odpad jsou zdarma 

 

Obecně závazná vyhláška o odpadech: 
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20poplatek

%20za%20odpady.pdf 

 
POPLATEK ZA PSA PRO ROK 2019 

Za jednoho psa 80,- Kč a za každého dalšího psa 120,- Kč 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20poplatek%20za%20odpady.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20poplatek%20za%20odpady.pdf
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PŘEHLED VÝVOZŮ KOMUNÁLNÍHO A TŘÍDĚNÉHO ODPADU 
V LOUŽNICI 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popelnice a pytle na komunální odpad – SVOZ KAŽDÝ PÁTEK 
 
 
 
 
 

 
 
 

Svoz komunálního odpadu probíhá každý pátek v ranních či odpoledních hodinách. V zimních měsících je možné, že 
Vám popelnice nebyla vyvezena, je to většinou z důvodu, že popelnice byla naplněna horkým popelem. 

Případně kontaktujte Obecní úřad nebo přímo firmu Marius Pedersen: tel.: +420 493 645 111. 
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REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://tfnet.cz/
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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FITNES CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODĚ OPĚT OŽÍVÁ  

Můžete se těšit na Davida a Martu Huškovi,  

které znáte z Loužnice 
 

 

 
 
Jsme menší, ale o to více akční fitness centrum s přátelským personálem. Na fitness baru Vás rádi pohos-

tíme, v posilovně, ve které nechybí klasické posilovací stroje a moderní cvičební pomůcky, se postaráme o 
Vaši lepší zdatnost. V aerobním sále poskytujeme velké množství skupinových lekcí, jak pro batolata, před-

školní a školní děti, rekreační i profesionální sportovce, tak pro seniory. Vylepšete své zdraví správným cvi-

čením. Dětská herna s profesionálními chůvami zabaví Vaše ratolesti a Vy si mezi tím můžete dopřát odpo-
činek v sauně, vířivé koupeli nebo v soláriu. Samozřejmostí jsou i pobytové balíčky v našem prostorném 

apartmánu. Spokojený klient je u nás na prvním místě.  
Těšíme se na Váši návštěvu. 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

http://fitnessbrod.cz/  

http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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http://www.iqvytapeni.cz/
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